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stvenie – tri druhy gulášu, hranolčeky, 
langoše, rôzne alkoholické i nealkoho-
lické nápoje, cukrová vata a  iné dob-
roty. Každý, kto si pri vstupe na ihrisko 
vyzdvihol lístok s konkrétnym označe-
ním, mal občerstvenie v určenej hod-
note  zdarma.  Deti  dostali  lístok  na 
cukrovú  vatu,  balíček  sladkostí  a  gu-
láš. Oslavy sa v tento deň skončili bez 
akýchkoľvek  organizačných  či  iných 
problémov a s príjemným očakávaním 
septembrového pokračovania.
Nedeľa 22. 9. 2019 10:30 hod., krásny 
slnečný septembrový deň. V Jablono-
ve  sme ho  začali  sv. omšou v našom 
rímsko-katolíckom  kostole  sv.  Márie 
Magdalény,  ktorú  odslúžil  dôstojný 
pán  farár  Mgr.  Ján  Marťák,  ktorého 
slová  v  homílii  boli  dojímavé  a  veľmi 
výstižné. Tí, ktorí pomáhali pri vysluho-
vaní sv. omše, boli krásne vyobliekaní 
do krojov. Po skončení obradu sme sa 
poobede o 13-tej hodine i keď, bohu-
žiaľ, nie až tak v hojnom počte, stretli 
v  Kultúrnom  dome  v  Jablonove  na 
slávnostnej  akadémii,  na  ktorú  prijali 
pozvanie  aj  významní  hostia,  rodáci 
našej  obce.  Nielen  detskému  čitate-

ľovi  známy  spisovateľ  Mgr.  Valentín 
Šefčík  napísal  a  venoval  Jablonovu 
pozdrav. V úvode akadémie ho svojím 
neopakovateľným hlasom a  talentom 
zarecitoval  p.  Lapšanský  v  dcérinej 
videoprojekcii.  Opäť  moderoval  celý 
program  a  Valiho  na  pódiu  aj  trošku 
vyspovedal.  Niekoľkými  slovami  sa 
prihovoril  i  rodákovi  prof.  MVDr.  Va-
lentovi  Ledeckému,  CSc.,  ktorý  bol 
za pozvanie veľmi vďačný a rád si za-
spomínal  na  svoje  detstvo.  Tí,  ktorí 
do  kultúrneho  domu  prišli,  si  vďaka 
p.  Lapšanskému  pripomenuli  históriu 
našej  obce,  zaspomínali  si  na  všetko 
dobré a ešte sa aj zabavili. Na pódiu 
sa  vystriedal  folklórny  súbor  Levočan 
z Levoče s detskou speváckou skupi-
nou Šafolka zo Smižian. Zazneli i zvuč-
né  hlasy  našich Korčaškárov  a  Jablo-
nečiek. Na  svoje  si prišli mladí  ale aj 
skôr narodení. Hostia mali na stoloch 
chutné kysnuté koláče,  ktoré napiekli 
naše šikovné žienky p. A. Kovaľanová, 
Mgr. Ing. A. Fabianová, p. M. Uhríno-
vá a p. M. Tureková. Ľudí veľmi zaujali 
staré  fotky  aj  s  komentármi,  ktoré  si 
mohli  poprezerať  a  porovnať,  ako  sa 

naša  obec menila  a  tiež  pospomínať 
aj na tých, ktorí už nie sú medzi nami.
Prežili  sme  zaujímavé  dva  dni.  Veľké 
ĎAKUJEM patrí prípravnému výboru, 
p.  starostovi,  poslancom  obecného 
zastupiteľstva,  zamestnancom  obce, 
Korčaškárom,  dôstojnému  p.  faráro-
vi, p. J. Lapšanskému, p. V. Šefčíkovi, 
Mgr.  Š.  Genčúrovi,  ktorý  zabezpečil 
ozvučenie  kultúrneho domu,  sponzo-
rom a všetkým, ktorí pomáhali zorga-
nizovať a pripraviť túto oslavu. V nepo-
slednom rade ďakujeme návštevníkom 
za vytvorenie príjemnej atmosféry.
Ďakujeme, že ste prišli  s nami osláviť 
takú  významnú  udalosť,  akou  výročie 
obce je. Eliška Kožušková

Čo sa udialoČo sa udialo

Cez  prázdniny  17.  augusta  sme  sa 
mnohí,  občania,  rodáci  a  priatelia 
obce, stretli na miestnom ihrisku, kde 
bol  pre  všetkých  pripravený  bohatý 
kultúrny  program,  počas  ktorého  vy-
stúpili talentovaní žiaci ZUŠ zo Spišské-
ho Podhradia a Dorotka z Fidorkova. 
Na ľudovú nôtu nám zahrali a zaspie-
vali aj naše Jasistky a Jablonečky. Deti 
sa vybláznili na nafukovacej žirafe a pri 
stanovištiach s  rôznymi animáciami či 
atrakciami. Kultúrny program na chvíľu 
prerušili  páni  zo  služobnej  kynológie 
Okresného  riaditeľstva  Policajného 

zboru  v  Spišskej  Novej  Vsi  a  Okres-
ného  riaditeľstva  Policajného  zboru 
v Poprade s ukážkou poslušnosti a dy-
namickou ukážkou zadržania páchate-
ľa,  ktoré mali  u dospelých,  no najmä 
u malých divákov veľký ohlas. V pod-
večerných hodinách nás pobavila vždy 
humorne naladená skupina Drišľak, po 
vystúpení  ktorej  každý  s  úžasom  sle-
doval krásny ohňostroj. Tým, ktorí ešte 
mali chuť sa baviť, robila na záver spo-
ločnosť skupina Shaman, ktorej členom 
je  aj  Tomáš  Vojtanek.  Celý  program 
moderoval náš rodák PhDr. Jozef Lap-

šanský,  PhD.,  ktorý  uvádzal  všetkých 
účinkujúcich sprievodným slovom. Na 
pódiu privítal aj primátora mesta Spiš-
ské Podhradie MVDr. Michala Kapustu 
i  členov  družby  z  Poľska  Gmina  Pr-
zeworsk, ktorí nás, podľa ich slov, radi 
navštívili  a  všetkým  Jablonovčanom 
popriali všetko dobré. Pozvanie prijali 
aj  niekoľkí  starostovia  okolitých  obcí. 
Počas  celého  popoludnia  bolo  pre 
prítomných pripravené chutné občer-

Poďme spolu spomínať na oslavy prvej
písomnej zmienky o našej obci
 Významná udalosť každej obce – výročie. Jablonov si v roku 
2019 pripomenul 770 rokov od prvej písomnej zmienky. Občania, 
rodáci a priatelia Jablonova túto udalosť oslávili počas dvoch dní 
bohatým a zaujímavým kultúrnym programom.  
Každý máme radi narodeniny. Oslavujeme, stretávame sa s priateľmi 
a rodinou, každý sa raduje a spomína na všetko dobré. V roku 2019 
bolo radosti o niečo viac, narodeniny mala i naša obec.
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Hraniu  Doty  sa  venujem  už  viac  ako 
päť rokov. Ide o PC hru, v ktorej proti 
sebe  bojujú  2  tímy  s  5  hráčmi  a  cie-
ľom hry je zničiť nepriateľskú základňu. 
Úspech  hráčov  je  teda  podmienený 
ich  strategickým  myslením,  reflexmi 
a  tímovou  koordináciou.  Na  začiatku 
som hrával najmä s kamarátmi, no tých 
po určitej Dota omrzela. Mňa ale hra 
zaujala  natoľko,  že  som  pokračoval 
v  hraní  sám  a  neustále  som  sa  zlep-
šoval. Minulý  rok som sa stal druhým 
najvyššie  postaveným  hráčom  v  slo-
venskom  rebríčku  a  vyhral  niekoľko 
československých turnajov, medzi nimi 
aj  Majstrovstvá  Slovenska,  ktoré  sa 

konali 4-6. októbra 2019 v Bratislave. 
Po výhre v tomto turnaji bol náš čisto 
slovenský tím nominovaný reprezento-
vať Slovensko na Majstrovstvách sveta 
v  Južnej  Kórei. Majstrovstvá  sa  usku-
točnili v hlavnom meste Kórei, Soule, 
v decembri minulého roka. Konkuren-
cia  na  tomto  turnaji  bola  veľmi  silná 
a  nakoniec  sme  spomedzi  20  tímov 
skončili na 15. mieste. Získal som však 
množstvo  skúseností  a  zážitkov,  ktoré 
mi v budúcnosti určite pomôžu. Mesto 
bolo  nádherné,  styk  s  kórejskou  kul-
túrou nevšedný a už teraz sa teším na 
ďalšie podobné príležitosti.
 Dávid Šandala

Povzbudivé slováČo sa udialo

November. Bežný pracovný deň. Bežný, no veľmi smutný, pretože nás zasiahla zdrvujúca správa 
o odchode Márie Šariskej. Zomrela 8.11.2019 vo veku 37 rokov.
Maja sa stala po komunálnych voľbách 2018 poslankyňou obecného zastupiteľstva našej obce. 
Funkcie sa zhostila veľmi dobre a svoju prácu si vykonávala od začiatku, i keď krátko, poctivo 
a zodpovedne. Mala veľa plánov, ako by bolo možné zveľadiť našu dedinu, no bohužiaľ, zákerná choroba jej neu-
možnila realizovať sa. Česť Tvojej pamiatke, Maja.

V  uplynulom  roku  sme  si  pripomenuli 
770.  výročie  prvej  písomnej  zmienky 
o  obci  Jablonov.  Bola  to  chvíľa,  keď 
sme mohli ďakovať, ale aj  zamýšľať  sa 
nad tým, akým spôsobom píšeme a ži-
jeme my teraz to, čo pre generácie po 
nás bude tiež históriou. 
Pri  tomto uvažovaní  zájdime do histó-
rie.  Konkrétne  do  Jeruzalema.  V  roku 
66 po Kristovi vypuklo židovské povsta-
nie proti Rímu. To vyvrcholilo v roku 70, 
keď Rimania zničili a vypálili Jeruzalem 
i chrám. A tu sa ukázala veľká nejedno-
ta vodcov povstalcov. Čoskoro po zni-
čení Jeruzalema začali Židia premýšľať, 
prečo sa tak stalo. Až neskoro si uvedo-
mili osudné dôsledky svojej nejednoty. 
Jedna z týchto úvah to opisuje takto: V 
noci,  keď Boh  zničil  druhý  chrám,  šiel 
Abrahám  k  Bohu  a  ten  sa  ho  pýtal, 
prečo prichádza. Abrahám sa ho pýtal: 
„Pane, kde sú moje deti?“ Boh odpo-
vedal:  „Zhrešili.  Preto  som  ich  vylúčil 
zo  spoločenstva  národov“.  Abrahám 
sa pýtal: „To neboli medzi nimi  žiadni 
spravodliví?“  Nato  mu  Boh  povedal: 
„Koľko ich bolo? Nikto nebol spravod-
livý, pretože sa každý radoval z nešťas-
tia druhého a každý svojho blížneho ne-
návidel.“ Židovský historik Jozef Flavius 
k  tejto  tragédii  poznamenal:  „Jeruza-
lem padol okrem iného aj preto, že si 
každý plnil len svoju povinnosť.“ 
No a tých 770 rokov v Jablonove? Ne-
prežil  ich ako samostatná ničím nedo-

tknutá  republika.  Prežil  ich  vtiahnutý 
do  svetových  a  európskych  udalostí. 
A my dnes môžeme  vycítiť  aj  to,  pre-
čo ich prežil. Lebo si každý neplnil  len 
svoju povinnosť, ale pridal aj niečo na-
viac. Nielen pre seba, ale aj pre svojich 
susedov, pre  svoju dedinu. Neradoval 
sa z nešťastia druhého, ale išiel mu na 
pomoc. Ľudia sa v ňom snažili byť jed-
notní, lebo takto sa po ceste kráča lep-
šie. Vtedy tou istou cestou kráča s nami 
Boh. A teší sa z toho, že človeka, ktorý 
má iný názor, nevnímame ako nepriate-
ľa. 
ArchibaldCronin napísal úžasný  román 
Kľúče od kráľovstva. V ňom píše o kňa-
zovi  FrancisoviChisholmovi,  ktorý  od-
chádza zo svojho rodného Škótska  na 
misie  do  ďalekej  Číny.  Tam  sa  popri 
ťažkých  duchovných  začiatkoch  venu-
je  aj  lekárskej službe. A podarí sa mu 
vyliečiť aj ťažko chorého syna čínskeho 
obchodníka,  ktorý  sa  volá Čia.  Ten  sa 
z vďačnosti chcel dať pokrstiť, ale misio-
nár to odmietol. Stali sa priateľmi, často 
sa navštevovali, ale krst neprichádzal. 
Po  dlhých  rokoch  misionárskej  služby 
sa priblížila chvíľa, keď sa mal Chisholm 
vrátiť  domov.  A  tak  sa  posledný  raz 
stretli. Na  tomto stretnutí kňaz hovorí: 
„Odteraz  musíme  očakávať  stretnutie 
len vo večnosti.“ Vtedy pán Čia začne 
hovoriť:  „Nikdy  som veľmi hlboko ne-
premýšľal,  čo  príde 

po tomto živote. Ale ak niečo jestvuje, 
bolo by veľmi prijateľné,  keby  som sa 
aj  tam mohol  tešiť z vášho priateľstva. 
Priateľ  môj,  mnoho  ráz  ste  povedali, 
že je mnoho náboženstiev a každé má 
svoju bránu do neba. Teraz by hádam 
bolo  tak,  že  sa mi  veľmi  žiada  vstúpiť 
vašou bránou. Chcem kráčať do neba 
tou vašou cestou.“ Kňaz nemohol uve-
riť,  že  to  pán  Čia  myslí  vážne.  Preto 
ten pokračoval: „Kedysi pred dávnymi 
rokmi, keď ste mi vyliečili syna, som to 
vážne nebral. No vtedy som ešte nepo-
znal váš život... vašu trpezlivosť, tichosť 
a  smelosť.  Dobrotu  náboženstva  naj-
lepšie  posúdime  podľa  dobroty  jeho 
príslušníkov. Priateľ môj... premohli ste 
ma  svojím príkladom.“ Požiadal  kňaza 
o  krst.  Úplne  jednoducho:  „Rozhodol 
som sa. Robím to z priateľstva i z viery. 
Vy  a  ja  sme ako bratia.  Váš Boh musí 
byť aj mojím Bohom.“ Odchádzajú do 
kostola a prijíma krst. 
Predstavme  si  situáciu,  že  k  nám  do-
mov,  alebo do  nášho  susedstva  príde 
na  návštevu  niekto  úplne  neznámy, 
bez  viery.  Bude  u  nás  bývať  niekoľko 
týždňov  či  mesiacov.  Bude  pozorovať 
náš život, naše postoje, naše správanie 
a  zvyky,  náš  život  viery.  Mohol  by  po 
tom všetkom  úprimne zo srdca pove-
dať: „Chcem kráčať s Bohom a k Bohu 
tou vašou cestou... Chcem tu zostať bý-
vať aj so svojou rodinou“?
 
 Ján Marťák, farár

Posledné zbohom Maji Šariskej Nie len povinnosť ...

ZA VŠETKO MÔŽE ČAS
Čo všetko chcela som…
Objať svet a strácať dych
spoločnú reč s vetrom nájsť
iskrou v očiach honosiť sa
z čiernej zeleň vyčariť
Dvakrát väčšie srdce vlastniť
stôl mať stále prestretý

Von vyjsť z tieňa
vesmír skúsiť dočiahnuť
s gravitáciou súperiť
Z úrody sa tešiť v lete
s jeseňou sa spriateliť
kúpiť šál a našetriť na periny
Hľadať prameň živej vody
myseľ si ňou osviežiť

odhodlanie pokropiť
Mať viac sily uniesť veci
otvorenú náruč prijať
života a osudu
číslovky si nevšímať
Chcela som no nestihla som
Za to všetko môže čas...
 Eliška Kožušková

Teší nás, že aj v našej obci žijú obča-
nia, ktorí si  i dnes v náročnej a upo-
náhľanej  dobe  nájdu  priestor  a  čas 
pre druhých. V tom čase, bez nároku 
na  odmenu  darujú  najvzácnejšiu  te-
kutinu – krv. Za tento humánny čin si 
darcovia krvi z našej obce 12. decem-
bra v historickej radnici mesta Levoča 
prevzali plakety. Aj vďaka finančnému 
príspevku od obce sa mohlo pripraviť 
slávnostné odovzdávanie plakiet. Dú-
fame, že sa nájde ešte viac  takýchto 
dobrovoľných darcov krvi.
Ocenení darcovia:
Maroš Slezák  -  Bronzová  plaketa 
prof. MUDr. Jana Jánskeho
-Strieborná plaketa prof. MUDr. Jana 
Jánskeho
Juraj Molčan  –  Diamantová  plaketa 
prof. MUDr. Jana Jánskeho
 Jana Orinčáková

Oceňovanie 
darcov krvi 
2019

Majstrom Slovenska sa môžeš 
stať aj v počítačových hrách

1/2020 OBČASNÍKJABLONOVSKÝ
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Obecný úrad informujeObecný úrad informuje

 Začiatkom  septembra  2019  nastú-
pila  Ing.  Veronika Hoffmannová  na 
pozíciu  hlavného  kontrolóra  obce, 
avšak  z  osobných  dôvodov  sa  tej-
to  funkcie  vzdala.  Podľa  Zákona 
č.  369/  1990  o  obecnom  zriadení 
obec Jablonov zverejnila na úradnej 
tabuli oznam o voľnej pracovnej po-
zície - hlavný kontrolór obce.

 Veľká väčšina miest a obcí na Slo-
vensku zvýšila od roku 2020 poplat-
ky za komunálny odpad. Inak to nie 
je ani v našej obci. Zvýšenie poplat-
ku  za  odpad  odhlasovali  poslan-
ci  na  12.  zasadnutí,  kde  schválili 
Všeobecne  záväzné  nariadenie 
č.  2/2019  o  miestnom  poplatku 
za  komunálne  odpady  a  drobné 
stavebné  odpady.  Zatiaľ  čo  dote-
raz  stál  odvoz  odpadu  11,68 €  na 
obyvateľa za  rok, od  roku 2020  to 
bude  15 €. Obec  odôvodňuje  ná-
rast novým zákonom o odpadoch, 

ktorý zvyšuje poplatok za uloženie 
odpadov na skládke.

 V  novembri  2019  nás  zasiahla  veľ-
mi  smutná  správa,  opustila  nás 
naša  poslankyňa  Ing.  Mária  Šaris-
ká,  čím  jej  podľa  zákona  369/1990 
§ 25 ods.2, písm.  j)  zanikol mandát 
poslankyne.  Podľa  zápisnice  miest-
nej  volebnej  komisie  v  Jablonove 
o výsledku volieb do orgánov samo-
správy miest a obcí, ktoré sa konali 
dňa 10. 11. 2018, sa náhradníkom do 
obecného zastupiteľstva  stala Anna 
Boženková, ktorá zložila sľub na 12. 
zasadnutí OZ, dňa 13. 12. 2019.

 Obec  Jablonov  ponúka  občanom 
a  širokej  verejnosti  prenájom  novo 
zrekonštruovaných  priestorov  sály 
kultúrneho  domu  (KD),  kuchyne 
a  zasadačky,  kde  je  možné  uspo-
riadať  rôzne  kultúrno-spoločenské 
podujatia, svadby, zábavy, plesy, ro-

dinné  oslavy,  posedenia,  predajné 
akcie,  kar  a  iné.  Dňa  13.  12.  2019 
obecné zastupiteľstvo schválilo novú 
smernicu č. 1/2019 o poplatkoch za 
služby poskytované obcou a za uží-
vanie obecného majetku s účinnos-
ťou od 1. 1. 2020, ktorá je zverejne-
ná na webovom sídle obce v sekcii 
Všeobecne  záväzné  nariadenia, 
taktiež  informácie  o  obsadenosti 
priestorov KD, kuchyne a zasadačky 
na rok 2020 a 2021 nájdete na strán-
ke  obce  Jablonov  v  sekcii  Obecný 
úrad/Kultúrny  dom/Obsadenosť 
priestorov.

 OZ  si  odsúhlasilo  Plán  zasadnutí 
obecného  zastupiteľstva  obce  Jab-
lonov na rok 2020:

  27. 3. 2020 – 18.00
  19. 6. 2020 – 18:00
  28. 9. 2020 – 18:00
  4. 12. 2020 – 18:00
 Jana Orinčáková

Čo je nové z pohľadu OZ?

Zhrnutie smernice Cena pre občanov s trvalým
pobytom v obci

Cena pre občanov s trvalým 
pobytom mimo obce

Kar 20 € za KD + 10 € vo vykurovacom období

Drobné rodinné oslavy
a spoločenské udalosti

40 € za KD + 10 € vo vykurovacom období
25 € za zasadačku + 8 € vo vykurovacom období

Reklamno-predajné akcie 25 € za KD + 10 € vo vykurovacom období
15 € za zasadačku + 8 € vo vykurovacom období

Poplatok za usporiadanie diskotéky,
tanečnej zábavy

130 €/víkend (sob-ned)
+ 20 €/deň navyše (pon-pia)
+ 20 € vo vykurovacom
období – jednorazový poplatok

270 €/víkend (sob-ned) -
+ 20 €/deň navyše (pon-pia)
+ 20 € vo vykurovacom období

Poplatok za užívanie
kuchyne – oslava, kar

20 €/ deň
+ 30 €/deň spotreba energie

40 €/deň
+ 30 €/deň spotreba energie

Poplatok za užívanie kuchyne
(napr. pečenie,
varenie – svadba, ples a pod.)

20 €/deň
+ 50 €/deň spotreba energie

40 €/deň
+ 50 €/deň spotreba energie

Poplatok za požičiavanie materiálu
kuchyne (taniere, poháre, príbory, hrnce...) 0,04 €/kus 0,08 €/kus

Poplatok za požičiavanie
iného zariadenia KD

• stoly – 2 €/ks/deň
• stoličky – 1 €/ks/deň 
• pivné sety – 5 €/set/deň

nezapožičiavajú sa

V  novembri  2019  vďaka  poskytnutej 
dotácii z Úradu vlády v hodnote 8 000 
€ prebehla modernizácia kuchyne v na-
šom  kultúrnom  dome.  Nákup  a  uve-
denie  do  prevádzky  veľkokapacitnej 

umývačky,  elektrickej  pece  a plynovej 
panvice by mal uľahčiť prácu kuchárom 
a pomocným silám pri pripravovaní je-
dál  a umývaní kuchynského servisu pri 
rôznych príležitostiach. 

Nikola Pechová a Patrik Kočko
Ing. Simona Rovderová a Ing. Dávid Farač
Slavka Nesládeková a Marek Gallovič
Katarína Sipková a Jaroslav Gurguľ
Stanislava Fiľová a Matúš Mucha
Miroslava Pechová a Marek Horváth

Ing. Gabriela Abrahamovská a Daniel Glevický
Lenka Galíková a Jozef Matvej

Mgr. Eva Molčanová a Ing. Štefan Šimčík
Lucia Polláková a Tomáš Rožko
Ľubica Kuchárová a Peter Turek

MUDr. Martina Muchová a Róbert Suchý
Klaudia Orlovská a Matej Šefčík

Mgr. Patrícia Šefčíková a Matúš Mihaľák
Miroslava Slezáková a Anton Bodnár

Novomanželom srdečne blahoželáme

Peter Salanci
Mária Ondrejčáková
Ľubomír Hužvár
Pavol Sokolský
Peter Lazor
Ján Maček

Veronika Fecková
Darina Kurilová
Štefan Voško

Katarína Blašková

Anna Mišagová
Mária Milučká
Ján Matvej
Mária Šariská
Ján Korchňák

Liliana Benková
Gréta Glevická
Stela Potočná
Richard Fabián
Dávid Holub

Počet narodení: 5 (3 dievčatá, 2 chlapci)
Počet úmrtí: 15 (7 žien, 8 mužov)

Počet sobášov: 15
Počet obyvateľov k 31.12.2019 bol 998, z toho 480 mužov a 518 žien. 

V roku 2019 sa do obce prisťahovalo 24 obyvateľov a 11 obyvateľov sa odsťahovalo.

Nákup vybavenia do kuchyne

Štatistický prehľad o obyvateľoch obce
za rok 2019

Manželstvo uzavreli Navždy nás opustili

Noví spoluobčania
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ný  autobus  s  kapacitou  až  päťdesiat-
jeden miest,  prizvali  sme na  návštevu 
divadelného predstavenia v kultúrnom 
prostredí bábkového divadla aj detičky 
materskej školy. Všetkých rodičov detí – 
škôlkarov  -  sme  písomne  informovali 
o  pripravovanom podujatí,  s možnos-
ťou  účasti  troch-štyroch  rodičov  detí 
materskej školy. Pre malé deti sme za-
bezpečili obed v stravovacom zariade-
ní. Pán starosta prejavil ochotu uhradiť 
náklady na dopravu pre deti materskej 
školy. Žiaľ, malí škôlkari sa nepridali.
Svätý  Mikuláš  s  anjelom  a  čertom 
opäť  nezabudli  na  našich  žiakov,  za-
vítali k nám a všetkých žiakov obdarili 
balíčkami plnými  sladkostí. Balíčky  za-
bezpečil  pán  starosta,  ktorému  touto 
cestou  vyjadrujem  vďaku.  Žiaci  počas 
mikulášskeho dňa  absolvovali  rozličné 

mikulášske aktivity, ktoré pripravili naše 
učiteľky.
Aj v predvianočnom období roku 2019 
sme boli so žiakmi veľmi aktívni. Okrem 
toho, že sme vyzdobili školu a napiekli 
medovníky,  po  prvýkrát  sme  v  škole 
piekli vianočné oblátky. Naučila nás to 
pani Marta Beňačková z Lúčky, ktorá so 
sebou priniesla stroj na pečenie oblátok 
- domáci oblátkovač. Prežili sme s pani 
Martou  Beňačkovou  úžasný  deň  plný 
pohody a zážitkov z pečenia oblátok.
Kalendárny  rok 2019 ukončili pedago-
gickí  i  nepedagogickí  zamestnanci  zá-
kladnej  a  materskej  školy  slávnostnou 
večerou  v  reštaurácii  Modena  a  náv-
števou  operety  „Netopier“  v  Štátnom 
divadle v Košiciach.
Po  vianočných  prázdninách,  8.  janu-
ára 2020, sme pokračovali vo výchov-

no-vzdelávacom  procese.  V  nasle-
dujúcom  týždni  už  tradične  posvätil 
priestory základnej školy pán farár Ján 
Marťák.
Prvý  polrok  školského  roka  máme 
úspešne za sebou. Žiaci majú pred se-
bou ešte päť mesiacov práce, učenia, 
rozličné súťaže a výchovno-vzdelávacie 
aktivity. O  nich  a  tiež  o  dosiahnutých 
koncoročných úspechoch našich žiakov 
Vás  budeme  informovať  po  skončení 
školského vyučovania v školskom roku 
2019/2020 v ďalšom vydaní Jablonov-
ského občasníka.
Počas  nasledujúcich  dní  roka  2020 
Vám,  milí  Jablonovčania,  predovšet-
kým dobré zdravie a šťastie želá kolek-
tív ZŠ s MŠ v Jablonove.
 Spracovali: Adriana Múdra
 a Mária Krupová

Zo školského prostrediaZo školského prostredia

V prvom mesiaci v roku – v januári 2019 
už tradične posvätil našu školu, za účas-
ti žiakov a učiteliek, náš pán učiteľ Ján 
Marťák.  Začiatok  roka  bol  pre  žiakov 
veľmi radostný, pretože po vianočných 
prázdninách našli pod školským vianoč-
ným stromčekom mnoho prekvapení.
Veľmi zaujímavými aktivitami v mesiaci 
január 2019 boli, Prevencia šikanovania 
žiakov a riešenie šikanovania v škole“, 
ktorú  pripravila  Mgr.  M.  Lesňáková 
a aktivity v  rámci, Týždňa mozgu“ pri-
pravila Mgr. A. Múdra, v rámci ktorých 
sme realizovali so žiakmi rozhovory za-
merané na dané témy.
V marci 2019 sme si pripomenuli, Sve-
tový deň vody“, pri príležitosti ktorého 
Mgr. M. Lesňáková pripravila pre žiakov 
prezentáciu a súťažné aktivity. V mesia-
ci  kníh,  ktoré,  ako  sa  vraví,  sú  najlep-
ším  priateľom  človeka  sme  navštívili 
Mestskú knižnicu v Spišskom Podhradí. 
Touto návštevou sme obohatili a spes-
trili  školský  život.  Naša  cesta  späť  do 
školy bola spojená s návštevou kated-
rály sv. Martina v Spišskej Kapitule, kde 
nás už čakal náš pán učiteľ, Ján Marťák, 
a urobil nám prehliadku spojenú s vý-
kladom.
Prvé  jarné  lúče nás  vytiahli  na  školský 
dvor.  Mgr.  M.  Zumriková  pripravila 
vzdelávacie aktivity pri príležitosti „Dňa 
zeme“.  Spestrením  týchto  aktivít  boli 
kreslenie na chodník.
V mesiaci  apríl  2019  sme  si  spolu  so 
žiakmi  pripomenuli  „Medzinárodný 
deň Rómov“, počas ktorého pripravila 
pre žiakov zaujímavé vzdelávacie aktivi-
ty spojené s prezentáciou o rómskych 
osobnostiach  Mgr.  E.  Dzurillová.  Ďal-
šou  zaujímavou  aktivitou  bola  aktivita 
Bc. M. Krupovej  „Vyzvi  srdce  k pohy-
bu“. Medzi  nás  prišli  záchranári,  ktorí 
sa  podelili  s  nami  o  svoje  skúsenosti 
a  predviedli  nám,  ako  postupovať  pri 
záchrane ľudského života.
Mesiac máj 2019 sa niesol v duchu ro-

diny  a  bol  spojený  s,  Dňom matiek“, 
pri  príležitosti  ktorého  sme  so  žiakmi 
nacvičili  kultúrny program pre mamky 
a babky a ktoré zároveň obdarili vlast-
noručne  vyrobeným  darčekom.  Ďal-
šou zaujímavou akciou bola dopravná 
súťaž,  Super  chodec“  pripravenou 
Mgr. Z. Kšanovou.
V júni 2019 pri príležitosti „Dňa otcov“ 
žiaci  vyrobili  svojim  otcom  darček. 
S  edukačnou  vychádzkou  do  prírody 
boli  spojené  aj  aktivity  zamerané  na 
správne triedenie odpadu.
Na  záver  školského  roka  2018/2019 
sme pre deti zorganizovali školský výlet 
do ALEX PARKU v Spišskej Novej Vsi, 

v  rámci ktorého žiaci navštívili  filmové 
predstavenie, Bleskový manu“.
Popri  svojich  školských  povinnostiach 
sa  niektorí  žiaci  zúčastnili  aj  na  súťa-
žiach  –  Matematický  klokan,  Všetko-
vedko,  Maksík,  Hviezdoslavov  Kubín, 
výtvarné súťaže – Ochrana života, An-
jel Vianoc, Môj svet, čím budem, Naša 
dedina, Čižmičky v blate, Moja mama 
hrdinka, Informačný Bobor.
V  školskom  roku  2018/2019  sa  pe-
dagogickí  zamestnanci  zúčastnili  na 
odborných  seminároch,  vzdelávacích 
podujatiach  a  metodických  stretnu-
tiach,  napr.  k  regionálnej  výchove, 
seminár  k  hodnoteniu  učebníc  prvé-
ho  stupňa ZŠ,  školenie  k nespojitému 
písmu  Comenia  Skript,  Interaktívna 
tabuľa  a  multimédiá  vo  vzdelávaní, 

Stratégie  zvládania  a  predchádzania 
agresivity u žiakov, Kurz prvej pomoci, 
Finančná  gramotnosť,  Inovačné  vzde-
lávanie  pedagogických  zamestnancov 
škôl v oblasti  inkluzívneho vzdelávania 
detí z marginalizovaných rómskych ko-
munít,  Stratégie  zvládania  a  predchá-
dzania extrémizmu u žiakov, Multimedi-
álne tabletové zariadenia v edukačnom 
procese, Rozhodnutia riaditeľa a zmlu-
vy v školskej praxi, Správa registratúry 
v  škole,  celoslovenský  seminár  „Škol-
ské  knižnice“,  Verejné  obstarávanie, 
Financovanie  regionálneho  školstva 
a  financovanie  škôl  a  školských  zaria-
dení  z  podielových  daní,  Nový  zákon 
o pedagogických a odborných zamest-
nancoch,  Elektronická  schránka  školy, 
Separovanie odpadu.
2. septembra 2019 - po letných prázd-
ninách  sme  sa  v  škole  opäť  stretli 
so  žiakmi  a  zahájili  nový  školský  rok 
2019/2020.
September  2019  sme  začali  besedou 
s  príslušníčkou  Policajného  zboru, 
Mgr. M.  Holotňákovou,  ktorá  zároveň 
vyhodnotila účasť žiakov v súťaži „Super 
chodec“ v školskom roku 2018/2019.
Druhý  školský  mesiac  bol  významný 
realizáciou  „Didaktických  hier  v  prí-
rode“,  aktivitami  Bc.  M.  Krupovej  k, 
Svetovému dňu srdca“ a ochutnávkou 
jesenných  plodov  a  aktivitami  p.  J. 
Polhošovej ku, Dňu jablka“. Prijali sme 
aj  ponuku  zapojenia  sa  do  medziná-
rodného  projektu,  Záložka  do  knihy 
spája školy“, ktorý zrealizovala Mgr. Z. 
Kšanová.  Žiaci  vlastnoručne  vyrobili 
záložky,  ktoré  sme  zaslali  kamarátom 
do  Českej  republiky.  Na  oplátku  žiaci 
z Česka poslali svoje vyrobené záložky 
našim  žiakom  spolu  s  vianočným  po-
zdravom.
V mesiaci  november  2019  sme  sa  so 
žiakmi  venovali  problematike  k  „Pre-
vencii drogových závislostí“, ktorú pri-
pravili Mgr. M. Zumríková a p.  J. Pol-
hošová.
V  prvej  polovici  mesiaca  december 
2019  sme  zorganizovali  dvakrát  po 
sebe, 12. 12. a 17. 12. , návštevu Báb-
kového  divadla  v  Košiciach,  kde  sme 
si  pozreli  bábkové  predstavenie,  Guľ-
ko Bombuľko“ a „Filipko a  ježibaba“. 
Vzhľadom na to, že sme mali objedna-

Milí občania obce Jablonov!
 Dovoľte nám, aby sme sa touto cestou podelili s Vami o naše 
zážitky a skúsenosti, ktoré sme v  roku 2019 prežili v ZŠ v Jablono-
ve. Uplynulý školský rok bol bohatý na rozličné podujatia, aktivity 
a súťaže. Žiaci pracovali v rôznych záujmových krúžkoch a navšte-
vovali školský klub detí. Svoje schopnosti a šikovnosť mohli preu-
kázať pod vedením pani učiteliek, asistentiek a v školskom klube 
detí pod vedením pani vychovávateľky.

Veľa známych a učených osobností sa 
pokúšalo opísať podstatu šťastia. Jeho 
jediná a presná definícia  jednoducho 
neexistuje,  preto  je  ich  veľa  a  v  kaž-
dej  z  nich  je  kúsok  pravdy. Niekomu 
k šťastiu stačí „iba“ vidieť svet vlastný-
mi očami, chodiť po vlastných nohách, 
netrpieť  hladom  a  mať  strechu  nad 
hlavou. Šťastím pre nás, občanov obce 
Jablonov, by malo byť aj to, že sme sa 
vôbec v tejto obci narodili, že tu žije-
me  a môžeme  ju  zveľaďovať.  Poznať 
pravú  podstatu  šťastia  a  ľudskej  ra-
dosti sa snažíme vypestovať už u detí 
v ranom veku aj my, učiteľky materskej 
školy. Denne, pri každej možnej príle-
žitosti  spolu o  tom  rozprávame.  Táto 

téma tvorí obsah nejednej vzdelávacej 
aktivity pri plnení mnohých štandardov 
nášho  ŠkVP  „Plamienok“.  Chceme, 
aby nám zverené ratolesti poznali, čo 
znamená byť úprimne šťastný a veselý.
Pre mňa, ako riadiaceho zamestnanca 
MŠ, bolo napríklad šťastím aj  to, keď 
sa  v  určitej  chvíli  p.  starosta,  J. Mol-
čan,  rozhodol  a  napokon  aj  Obecné 
zastupiteľstvo  našej  obce,  vyhovieť 
mojej dlhoročnej požiadavke - zmeniť 
zastaraný spôsob vykurovania priesto-
rov materskej školy za nové efektívnej-
šie  a  hlavne  modernejšie.  Ďakujeme 
aj  p.  P.  Ryšovi  za  sponzorský  dar  vo 
forme dvoch kusov konvektorov. Prá-
ve takýto skutok môžeme vnímať ako 

kúsok  mozaiky  tvoriaci  naše  šťastie. 
Ďakujeme  Vám  a  veríme,  že  ďalšími 
vzájomnými rozhovormi dospejeme aj 
k  iným  plánovaným  zmenám  pozitív-
ne ovplyvňujúcich kvalitu pobytu detí 
v našej MŠ.
Milí  Jablonovčania,  skúsme  spoločne 
kráčať po chodníkoch a cestách našej 
dediny,  na  konci  ktorých  bude  naše 
spolunažívanie  naplnené  radosťou, 
šťastím  a  vzájomným  porozumením. 
Snažme sa spolu vytvárať a nachádzať 
rôzne príležitosti, ktoré prispejú k roz-
voju kultúry, športu, sociálneho cítenia 
a  príjemnému  spolunažívaniu  v  našej 
obci. Šťastie hľadáme všetci, chudob-
ní aj bohatí, starí aj mladí. Prichádzam 
k  záveru,  že  ho  máme  blízko  seba, 
ale  naše  oči  často  bývajú  zaslepené 
vidinou  toho,  čo nám vôbec nepatrí. 
Preto ho nemôžeme hľadať nikde inde 
ako v sebe, vo svojej prapodstate. Nie 
vždy sa rozoznejú  jeho struny. Ale na 
to,  kedy  sa  práve  chvejú,  musí  prísť 
každý sám. Omyly, z ktorých sa človek 
dokáže  poučiť,  zušľachťujú  jeho  cha-
rakter. Pomôžu mu pri večnom hľadaní 
šťastia  ako  múdry  radca.  A  stačí  len 
tak málo, otvoriť oči a pozrieť sa okolo 
seba.  Vtedy  nám  zlatá muška  šťastia 
kedykoľvek sadne rovno na nos.
 A. Mišagová, zástupkyňa 
 ZŠ s MŠ pre MŠ

Šťastie je mozaika zložená z drobných radostí
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jeho  krásu  tvoria  aj múdrosť  a  skúse-
nosti, ktoré mu vekom pribudli.
V Jablonove žije viac ako 160 starob-
ných  dôchodcov.  Bohužiaľ,  starosta 
obce, Jozef Molčan, privítal  iba men-
šiu  polovicu  pozvaných.  Niekoľkými 
slovami a veršami básne sa im prihovo-
rila Mgr. Eliška Kožušková. Pre pozva-
ných bol pripravený kultúrny program, 
v  ktorom  sa  predstavili  najprv  talen-

tovaní  žiaci  zo  ZUŠ  Spišské  Podhra-
die pod vedením svojich pedagógov, 
ktorí  priniesli  program  plný  piesní, 
tanca a hudby. Po nich na pódium vy-
stúpili deti z našej materskej školy. Ich 
program  bol  ako  vždy  pripravený  na 
vysokej úrovni  a  rozveselil  každého či 
už  tancom,  dramatizáciou  alebo  nie-
koľkými breptami, ktoré sú neplánova-
né a neopakovateľné. S deťmi vystúpi-

li, samozrejme, aj ich pani učiteľky.
Po oficiálnej časti podujatia si naši hos-
tia  pochutnali  na  pripravenom občer-
stvení. Počas posedenia si s úsmevom 
zaspomínali  na  staré, dobré  časy, po-
prezerali si staré fotky z obce a s hreji-
vým pocitom na srdci, že aj tento rok sa 
na nich nezabudlo, odchádzali vďační 
domov.
 Eliška Kožušková

Kultúra, šport

Október – mesiac  s prívlastok mesiac 
úcty k starším. Mesiac, ktorý nám pri-
pomína,  aby  sme  si  uctili  seniorov 
a prejavili im náklonnosť. V našej obci 
je  už  dobrým  zvykom,  že  sa  v  tomto 
čase pripravuje stretnutie  starších ob-

čanov, aby  sme si uctili  ich vek a po-
ďakovali sa im za ich prácu pre rodinu, 
spoločnosť a našu obec. Nebolo tomu 
inak ani v poslednú nedeľu 27. októbra 
2019, keď sa kultúrny dom zaplnil se-
niormi.

Október je vďaka pestrej palete farieb 
jesennej  prírody  azda  najkrajším  me-
siacom. Podobne, ako je to s ročnými 
obdobiami, je to aj s ľudským životom. 
I človek  je krásny nielen vtedy, keď je 
mladý,  rezko  a  svižne  vykračuje,  ale 

Zo školského prostredia / Kultúra

Slovo e-mail (výslovnosť [imejl]) sa sklo-
ňuje rovnako ako slovo gmail, ktoré má 
rovnaký základ. Slovo e-mail sa zaradi-
lo  do  skupiny  prevzatých  slov  zakon-
čených na -l,  ako napr. detail,  koktail, 
festival, interval, automobil, profil, tex-
til,  ktoré  sa  skloňujú pravidelne podľa 
vzoru dub a aj v lokáli jednotného čísla 
majú pádovú príponu tohto vzoru, teda 
-e: v dube, v e-maile, v gmaile, na fes-
tivale. Väčšina prevzatých slov zakonče-
ných na -l má však v lokáli jednotného 
čísla  príponu  -i,  napr.  tunel  –  v  tune-
li, hotel – o hoteli,  flanel  – na flaneli. 
Akiste aj pod  ich vplyvom sa prípona 
-i začala používať aj pri slovách e-mail, 
email, mail, mejl. Túto skutočnosť už re-
flektuje Slovník súčasného slovenského 
jazyka M – N (2015, pozri www.slovnik.
juls.savba.sk), kde sa pri slovách mail, 
mejl  uvádza  variantná  prípona  -li/-le, 
pripúšťa sa dvojtvar.

Slovo e-mail má teda v jednotlivých pá-
doch tieto tvary:
jed.č.: e-mail, bez e-mailu, k e-mailu, 
vidím e-mail, v e-maile/ -i, s e-mailom
množ.č.: e-maily, bez e-mailov, k e-mai-
lom, vidím e-maily, v e-mailoch, s e-ma-
ilami, s e-mailmi
Slovo router (výslovnosť [rúter]) sa pre-
vzalo  do  slovenčiny  ako  odborný  ter-
mín z výpočtovej techniky. Hoci v slov-
níkovom spracovaní sa pri slove router 
uvádza  popri  skloňovaní  so  zachová-
vaním samohlásky e  (t.  j. z routera) aj 
možnosť  skloňovania  s  vynechávaním 
samohlásky  e  (z  routra),  odporúča  sa 
zachovávať samohlásku e, tak ako sa to 
ustálilo pri väčšine prevzatých slov typu 
skener, server, cícer, éter, kráter, revol-
ver, skener, zeler a  pod.  Slovo  router 
sa zaraďuje do skupiny prevzatých ne-
životných podstatných mien mužského 
rodu zakončených na -er, ktoré sa sklo-

ňujú podľa vzoru dub, ale v lokáli jed-
notného čísla majú príponu –i nie -e: na 
routeri nie na routere.
Slovo router sa skloňuje:
jed.č.  : router – (z) routera – (k) route-
ru – (vidím) router – (o) routeri – (s) rou-
terom,
množ.č: routery – (z) routerov – (k) rou-
terom – (vidím) routery – (o) routeroch – 
(s) routermi.
Zdroj: https://jazykovaporadna.sme.sk/

 Eliška Kožušková

Slovenčina na slovíčko

Úcta k starším - úcta k múdrosti a skúsenosti

Počas  vianočných  sviatkov  sa  opäť 
stretli  mladší  i  starší  v  Kultúrnom 
dome v Jablonove. V posledný deň 
v  roku sa odohral 6. ročník stolno-
tenisového turnaja,  ktorý  usporia-
dal  Daniel  Kožuško  v  spolupráci 
s OcÚ  Jablonov.  Súťažiacich    bolo 
18, domáci i cezpoľní. Na 1. mieste 
sa umiestnil p. Peter Ondrejčák, na 
druhom p. Igor Popovič a 3. miesto 
získal  p.  Jozef  Molčan,  starosta 
obce. Pre všetkých zaregistrovaných 
hráčov bolo pripravené aj skromné 
občerstvenie.  Tešíme  sa  na  Vašu 
účasť aj v ďalšom ročníku 2020.
 Daniel Kožuško

Silvestrovský turnaj 2019

Tak ako každý rok, tak aj v uplynulom roku sme sa zúčastnili na okrskovej súťaži 
v Spišskom Štvrtku, kde zmiešané družstvo dorastencov sa umiestnilo na 2. mieste 
a zmiešané družstvo mužov sa umiestnilo na 3. mieste. Ani naši „Plameniaci“ za nami 
nezaháľali a taktiež obohatili našu zbierku pohárov. V Spišskom Podhradí na územnom 
kole hry Plameň si vybojovali pekné 2. miesto. Týmto sa chce výbor DHZ poďakovať všet-

kým zúčastneným za dosiahnuté 
výsledky a reprezentáciu obce.
Aby naša „Barborka“ nezapadla prachom, tak sme ju 
oprášili a v teréne prevetrali, nakoľko v minulom roku 
sme zasahovali pri 3 menších požiaroch v katastri obce 
Jablonov. Chceme upriamiť pozornosť na jarné obdo-
bie, ktoré so sebou prináša viaceré prípady vypaľovania 
suchej trávy a zeleného odpadu zo záhrad. Ministerstvo 
životného prostredia však upozorňuje, že vypaľovanie 
trávnatých porastov a  spaľovanie odpadu z  lístia,  trá-
vy a konárov je nielen nebezpečné, ale aj nezákonné. 

Podľa zákona o odpadoch hrozí za takéto konanie pokuta pre občanov až do výšky 1 500 €, pre právnické osoby 
od 4 000 do 350 000 €. Apelujeme na občanov, aby sa vyhli takejto činnosti.
 Vladimír Fabiny

Naše aktivity počas minulého roka
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KultúraKultúra

Fungovať, keď ste celá partia rozlietaná 
po rôznych mestách na Slovensku– to 
dá zabrať. Svoje o tom vieme už druhý 
rok,  kedy  je  Lenka  v  Bratislave,  Soňa 
v Košiciach, Kamila v Prešove a Simo-
na v Levoči. Ak by sme mali chodiť len 
do školy, to by nič nebolo – tá prípra-
va  na  vysokej  škole  v  určité  obdobie 
je náročná – preto máme počas  roka 
mesiac/e, kedy neberieme žiadne ak-
cie  a  podujatia,  aby  sme  sa  naplno 
venovali škole a úspešne doskúškovali 
a mohli sa ďalej venovať tomu, čo nás 
baví.
V  roku  2019  sme  zažili  novú  kapito-

lu našej hudby a  to hneď na začiatku 
roka– zložili  sme hymnu pre Petru Vl-
hovú,  ktorú  sme  „pustili  do  sveta“ 
v Maribore  vo  februári  na  pretekoch. 
Pesnička sa chytila a po pár dňoch sme 
ju nahrali v štúdiu v Bratislave. K ofici-
álnej  nahrávke  však  chýbal  videoklip, 
ktorý  sme  sa  rozhodli  natočiť  na  ďal-
ších pretekoch v Špindlerovom Mlyne. 
Oficiálny klip si môžete pozrieť na you-
tube.com  (Ľudová hudba  JAS  -  Peťa, 
si  top!  (Hymna pre Petru Vlhovú)). Po 
celej  sezóne  lyžovania  sme majsterku 
sveta v obrovskom slalome privítali aj 
v jej rodnom Liptovskom Mikuláši, kde 
sme  na  pódiu  hrali  práve  jej  hymnu. 

Túto  kapitolu  neuzatvárame  –  tento 
rok sa chystáme opäť premeniť slovin-
ský Maribor na mesto plné slovenských 
fanúšikov, plné hudby, spevu a najmä 
radosti z Petriných jázd a veríme, že aj 
víťazstiev (15.-16.2.2020).
Počas minulého roka sme sa zúčastnili 
na významných podujatiach na Sloven-
sku–  jednou  z  nich bola  aj  akcia pod 
názvom Drahovská  kosa  2019  – maj-
strovstvá  Slovenska  v  kosení  ručnou 
kosou.  Klobúk  dole  pred  všetkými 
šikovnými  ľuďmi,  ktorým  to  s  ručnou 
kosou išlo skvelo. Ďakujeme za pozva-
nie Miroslavovi Ledeckému, starostovi 

obce Drahovce a vedúcemu fanklubu 
Petry Vlhovej.
Margecianske  fajnoty – ďalšia  zo zná-
mych podujatí.  Tento  rok  sme na  nej 
nechýbali ani my a ďakujeme všetkým, 
ktorí  toto podujatie organizujú a ktorí 
nás prišli pozrieť. Vytvorili ste výbornú 
atmosféru  a  my  sa  tešíme  na  ďalšie 
ročníky tejto akcie. 
Rodinné  stretnutia,  jubilea,  svadby, 
naše ale aj Vaše oslavy narodenín ale-
bo menín – boli sme pri Vás tak často, 
ako to len šlo. Sme veľmi rady za Váš 
záujem, Vaše  slová  chvály. Tešíme  sa, 
keď  sa  zabávate,  tancujete,  spieva-
te – to nám dodáva ešte viac energie 

(preto možno niekedy jedno kolo trvá 
hodinu).
2014 – 2019 – oslavovali sme dokonca 
krásne narodeniny! 5 rokov spoločného 
fungovania našej hudby. Ani sme si to 
v zhone pred Vianocami (a pred skúška-
mi) nestihli všimnúť  (ups). Keď nám to 
vôbec tak dlho nepríde! Beží to rýchlo, 
akcií pribúda, vie o nás čoraz viac ľudí 
a my sa z toho veľmi tešíme. Veríme, že 
na naše najbližšie narodeniny Vám bu-
deme môcť priniesť niečo nové (ak nám 
to čas dovolí).
Ani  tento  rok  sme  nevynechali  jaslič-
kovú  pobožnosť,  ktorá  bola  tentoraz 
veľmi špeciálna.Účinkovalo v nej až 26 
detí!  Ďakujeme  im  všetkým  ešte  raz, 
za ich ochotu, radosť a trpezlivosť. No 
predovšetkým ďakujeme  ich  rodičom, 
ktorí nám dôverovali  a  ktorí nám svo-
je deti „požičiavali“ na nácviky takmer 
každý  týždeň.  Myslíme,  že  výsledok 
stál za to. Tento rok sme na jasličkovú 
zabezpečili  aj  kameramana  –  video-
záznam z jasličkovej pobožnosti si mô-
žete kúpiť na DVD (6€) alebo USB (5€). 
V prípade záujmu nás určite kontaktuj-
te (0918317806, info@lhjas.sk).

Naše očakávania na rok 2020?
Veríme, že bude minimálne taký úspeš-
ný,  ako  rok  2019.  Že  sa  dostaneme 
k ešte oveľa viac ľuďom ako za minulý 
rok, že zažijeme niečo nové, nazbiera-
me ďalšie skúsenosti. Držte nám palce:
-  pri štátniciach, ktoré tento rok čakajú 
Kamilu, ktorými oficiálne ukončí svo-
je  vysokoškolské  štúdium  a  začne 
pracovať ako pani učiteľka,

-  pri skúškach na vysokej škole Lenke 
a Soni,

-  pri  prípravách  na  stužkovú  slávnosť 
Simonke,

-  aby  sme  to  všetko  úspešne  zvládli 
a mohli sa tak naplno venovať hudbe
 Ďakujeme, Vaše JASistky

Mi neraz, ked dakdzi vedno še zejd-
zeme,  z  jedneho  i  druheho  radzi  še 
šmejeme, ba i novinečki radzi slucha-
me, ked dobre z dieti daco še dozna-
me. Aľe co dieta to ňe šicke znace ta 
vam o  nej  poviem  ked me  vislucha-
ce. Ked mi na dzedzine daco  zrobic 
chceme, perši še na obecnim uradze 
zejdzeme. A tak medzi sebu še vedno 
radzime, kto s kim, kedi a o  jakej na 
vistupeňe  viražime.  Na  konec  sebe 
dovedna  zašpivame  a  na  každu  ak-
ciu radzi a s lasku spominame. Minuli 
rok to zaš veľke šveto sme maľi, ked 
mne  Mirke  a  mojemu  chlopovi  šic-
ko dobre do manželstva priaľi. Šicke 
spolu sme še zabavaľi, aľe po novim 
roku sme ešči dajak stretnuce nemaľi. 
Ročki  ucekaju  jak  voda  v  Jablunov-
skim  jarku,  nikdaj  nezapomneme  na 
nijaku špivanku. Aj ked še nam teraz 
češko zejsc šickim dovedna, toten rok 
zaš ked daco pridze neodmietňe ani 
jedna. Vešeľa paru, akcie v dzedzine 
a priateľstvo medzi  nami  to nas naj-

vecej  trime. Na dzedzine  še  už  veľo 
teho traci, aľe ľudova pesnička a pria-

teľstvo to še nikda nevitraci.
 Jablonečka Mirka

ŽSS JablonečkaĽudová hudba JAS.
A takto prebiehal náš rok 2019

  Ľudová       hudba 

JABLKO

Veľmi bohatý a mocný kráľ v Bengodi každé ráno prijí-
mal hold svojich poddaných.  Podmanil si všetko, čo sa 
podmaniť dalo, a predsa sa nudil. 
Spolu s ostatnými prichádzal každé ráno aj mlčanlivý 
žobrák. Priniesol kráľovi jablko a potom bez slova odi-
šiel. 
Kráľ navyknutý prijímať iné dary prijal žobrákov dar tro-
chu znechuteným gestom, ale len čo sa žobrák obrátil, 
začal sa mu posmievať a celý dvor s ním. 
Žobráka to neodradilo.
Prichádzal každé ráno odovzdať kráľovi svoj dar.
Kráľ jablká prijímal a odkladal ich do koša pri tróne.
Dával doňho všetky jablká, ktoré mu žobrák s úctou tr-
pezlivo prinášal, až začali z koša vypadávať.
Jedného dňa do vypadnutého jablka zahryzla  kráľova 
obľúbená opica, prudko odpľula a hodila ho ku kráľo-
vým nohám. Prekvapený kráľ zbadal v jablku žiarivú per-
lu.
Hneď dal porozkrajovať všetky jablká a v každom z nich 
našiel perlu.
Celý udivený si dal čudného žobráka zavolať.

„Prinášal som ti, pane, tieto dary,“ povedal žobrák, „aby 
som ti ukázal, že život ti každé ráno ponúka mimoriadny 
dar, na ktorý zabúdaš a zahadzuješ ho, lebo si ponorený 
do veľkého bohatstva. Tým darom je každý deň, ktorý 
sa začína.“
 Bruno Ferrero

Veľké pravdy v malých príbehoch
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inzerciaKultúra

Rok  2020  bude  z  pohľadu  divadelnej 
histórie  výnimočný,  keďže  si  v  rámci 
neho  pripomenieme  jedinečné  jubile-
um – divadla  (prvá premiéra  1. marca 
1920).  Tento  významný medzník  v de-
jinách  národnej  divadelnej  kultúry,  ale 
aj kultúrnej  identity všeobecne,  je míľ-
nikom  celonárodného  významu.  Vznik 
Slovenského  národného  100.  vý-
ročie  založenia  Slovenského  ná-
rodného  divadla  otvoril  novú  éru 
v  dejinách  slovenského  profesio-
nálneho divadla.
V roku 2020 si súčasne pripomína-
me aj 190. výročie uvedenia prvé-
ho ochotníckeho predstavenia  na 
našom  území  (Liptovský  Mikuláš, 
22.  augusta  1830),  ako  aj  stále 
živé prepojenie medzi neprofesio-
nálnymi a profesionálnymi umelca-
mi na Slovensku.
Vyhlásenie roku 2020 za Rok slovenské-
ho divadla schválila vláda na návrh Mi-
nisterstva  kultúry  Slovenskej  republiky 
na svojom zasadnutí dňa 6. novembra 

2018.  Rok  slovenského  divadla  bude 
významnou  celospoločenskou  udalos-
ťou, sviatkom divadla vo všetkých jeho 
formách  a  podobách,  uznaním  práce 
umelcov  a  ich  významného  vplyvu  na 
rozvoj  kultúry  a  národného  dedičstva. 
Pozornosť  sa  upriami  na  najrôznejšie 
funkcie divadla od estetickej stránky (di-

vadlo ako umenie), až po jeho edukač-
nú, zážitkovú či zábavnú funkciu. 
Podujatia  Roku  slovenského  divad-
la majú spoločný cieľ – predstaviť hod-
noty  minulého  i  súčasného  obdobia 

slovenskej  divadelnej  kultúry  doma  aj 
v zahraničí, prispieť k estetickému roz-
voju a obohacovaniu duchovného živo-
ta spoločnosti. Dôležité  je aj poukázať 
na  význam  divadla  v  kultúrnom  a  ce-
lospoločenskom kontexte. 

Pri tejto príležitosti naša obec opäť 
zabezpečila lístky a autobus, ktorý 
záujemcov odvezie do Levoče na 
kabaret Džabi č. 9. Humorné pred-
stavenie o aktuálnych problémoch 
ľudí z mesta a jeho okolia sa odohrá 
21. 3. 2020 v Mestskom divadle 
v Levoči o 16:00 hod. 
Možno by stálo za to, opäť sa vrátiť 
k  dedinskému  divadlu,  ako  tomu 
bolo voľakedy za čias p. J. Uličné-
ho  st.,  keď  sa  na  pódiu  v  našom 

kultúrnom dome odohrali niekoľké di-
vadelné predstavenia. Isto ani nevieme, 
aké herecké talenty, bez vekového ob-
medzenia, sa medzi nami ukrývajú. 
 Eliška Kožušková

Rok slovenského divadla 2020
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Obecné zastupiteľstvo v Jablonove
v súlade s § 18a ods. 2 zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov na základe

Uznesenia Obecného zastupiteľstva
v Jablonove č. 5/12 /2019

zo dňa 13.12.2019
vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra 

obce Jablonov

OZNÁMENIE
Vážení občania, prosíme Vás, aby ste zodpo-
vedne triedili odpad vo vlastných smetných 
nádobách ako aj v nádobách, ktoré sú roz-

miestnené po obci, nakoľ ko miera triedenia 
odpadu v našej obci je za rok 2019 na veľmi 
nízkej úrovni (23,19 %). Poplatok za odvoz 

odpadu a hlavne jeho uskladnenie sa niekoľ ko-
násobne zvýšil. Žiadame Vás, aby ste smetné 

nádoby s komunálnym odpadom v deň vývozu 
dávali na vývoz len plné, keďže sa aj polo-

prázdna smetná nádoba počíta za plnú.

Šikovný majster Jaroslav Vilk



Deň matiek v MŠ

Tablo predškolakov

Vianoce v MŠ

ĽH JAS

Silvestrovský turnaj 2019

ZŠ ZŠ ZŠ ZŠ

Silvestrovský turnaj 2019 Úcta k starším Úcta k starším

770. výročie Levočan Fašiangová zabíjačka 2019 Fašiangová zabíjačka 2019

770. výročie Šafolka 770. výročie Korčaškáre ĽH JAS

Mikuláš rozsvietil stromček Popoludnie s Mikulášom Vianoce v MŠ

Deň matiek v MŠ Stavanie mája v MŠ Deň matiek s prababkami

Malí bylinkári Potulky za pamiatkami obce Vianočné medovníčky v MŠ


